Proc. Leg. nº 511/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 334/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
Poda e Limpeza da Praça Antonio Juliato,
no Bairro Jardim Panorama

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e ao Senhor Prefeito Municipal de Valinhos, solicitando a realização de

poda e limpeza, manutenção brinquedos e retirada de entulhos da Praça Antonio

Juliato, na Rua Amélia Bucioli Valente, no Bairro Jardim Panorama.

Justificativa

A referida Praça Antonio Juliato é um importante espaço de convivência e

lazer para a comunidade local, especialmente para a terceira idade, que utiliza

freqüentemente os equipamentos de ginástica e áreas de descanso. No entanto,

Proc. Leg. nº 511/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

observa-se a necessidade urgente de intervenções para garantir a segurança,

acessibilidade e funcionalidade do local.

Nesse sentido, solicitamos a realização dos seguintes serviços:

1. Poda e limpeza do mato: A vegetação está excessivamente crescente, o que

pode atrair animais peçonhentos e dificultar a circulação de freqüentadores.

2. Manutenção dos brinquedos: Verificamos que alguns brinquedos estão

danificados ou enferrujados, representando risco às crianças que utilizam o

espaço.

3. Retirada de entulhos: Há acúmulo de resíduos e materiais inservíveis em

áreas da praça, o que compromete a estética e a higiene do local.

4. Nivelamento dos aparelhos de ginástica para a terceira idade: Sugerimos

o uso da terra disponível na própria praça para corrigir desníveis e garantir a

estabilidade dos equipamentos.

Acreditamos que essas ações contribuirão significativamente para a

revitalização do espaço, promovendo a qualidade de vida e o bem-estar da

população do Jardim Panorama.

Colocamo-nos à disposição para fornecer maiores informações ou auxiliar

no que for necessário para a execução dos serviços solicitados.

    Proc. Leg. nº 511/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 6 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9ZKP9FC694SW4AVP
		2025-02-07T08:29:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura